Администрация Тюменцевского района

МБОУ Тюменцевская средняя общеобразовательная школа

Тюменцевского района Алтайского края

  (МБОУ Тюменцевская СОШ)

658580 с. Тюменцево Тюменцевского района Алтайского края ул. Столбовая 17
ОГРН 1022202564010, ИНН 2282002776, КПП 228201001

тел.: +7(385)882-25-59

ПРИКАЗ

               18.10. 2023 г.                                                                                      № 100

с. Тюменцево

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») подготовки и проведения

 государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего  и среднего общего образования в МБОУ Тюменцевской СОШ в 2024 году

В целях организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в

МБОУ Тюменцевской СОШ, на основании приказа Комитета администрации

Тюменцевского района по образованию Алтайского края № 153 от 11.10.2023 г «Об

утверждении плана мероприятий («дорожная карта») подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования в Тюменцевском районе в 2024 году»

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования в МБОУ Тюменцевской СОШ в 2024 году, далее – «план»

(Приложение 1).

2. Ответственному за ведение школьного сайта Кузнецовой В. С. разместить план на

сайте МБОУ Тюменцевской СОШ в срок до 20.10.2023 г.

3. Назначить ответственными за организацию и проведение государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования

Кузнецову М. Н., по образовательным программам среднего общего образования

Карпушкину Н. В.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

                       Директор                                    Т. Ф. Калужина

                                                                                        Приложение 1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта»)

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в МБОУ Тюменцевской СОШ в 2024 году

№

п/п
Наименование мероприятия Срок Ответственный Ожидаемый

результат

1. Анализ проведения ГИА – 9 и ГИА – 11 в 2024 году

1.1 Рассмотрение и обсуждение итогов

ГИА – 9 и ГИА – 11 в рамках

заседаний муниципальных

методических объединений по

предметам.

август

2024

Карпушкина Н. В.,

Кузнецова М. Н.

Обсуждение

результатов

1.2 Анализ результатов проведения

ГИА-2024.

июль-

сентябрь

2024

Карпушкина Н. В.,

Кузнецова М. Н.

Анализ

результатов ГИА

-2024, выявление

нарушений

1.3 Анализ показателей по

критериям эффективности

организационно- технологического

обеспечения проведения ГИА-2024.

июль-

сентябрь

2024

Карпушкина Н. В.,

Кузнецова М. Н.,

Астахов М. А.

2. Меры по повышению качества реализации образовательных программ

основного общего и среднего общего образования

2.1 Участие педагогической

общественности в обсуждении

результатов процедур оценки

качества общего образования и

государственных итоговых

аттестаций (ГИА – 9, ГИА – 11).

октябрь

 2023

Калужина Т. Ф.,

Карпушкина Н. В.,

  Кузнецова М. Н.

Обсуждение

результатов,

определение задач

на 2023-2024

уч. год

2.2 Повышение квалификации учителей

с учетом результатов оценочных

процедур.

октябрь

2023 –

июнь 2024

Карпушкина Н. В. Повышение

квалификации

учителей

предметников

2.3 Разработка и корректировка

дополнительных профессиональных

программ повышения квалификации

для учителей на основе  анализа

выявленных проблем в качестве

подготовки, учащихся по

общеобразовательным предметам.

октябрь

2023-

май 2024

Карпушкина Н. В. Повышение

квалификации

учителей

предметников

2.4 Организация посткурсового

сопровождения  учителей,

повысивших квалификацию,

оказание им методической

поддержки.

в течение

2023–2024

учебного  года

Калужина Т. Ф.,

Карпушкина Н. В.

Повышение

профессионального

уровня

учителей

2.5 Организация участия школы во

Всероссийских проверочных

работах (4-8, 11(10) классах).

с 1 марта

по 20 мая

2024 года

Калужина Т. Ф.,

Карпушкина Н. В.

Анализ ВПР по

предметам,

корректировка

рабочих

программ

2.6 Использование       результатов

оценочных процедур ГИА при

организации работы муниципальных

и школьных МО.

в течение

2023– 2024

учебного

года

Калужина Т. Ф.,

руководители

ММО

Повышение

профессионального

уровня

учителей

2.7 Организация работы с

обучающимися, не получившими

аттестат об основном общем или

среднем общем образовании

(индивидуальные занятия,

консультации). Подготовка их к

пересдаче ГИА – 9, ГИА – 11 по

обязательным учебным предметам

в дополнительный период.

июль –

сентябрь

2024

Калужина Т. Ф.,

Соколова Н. В.

3. Правовое обеспечение

3.1 Подготовка школьных приказов в

соответствии  с действующим

Законодательством по организации

и проведению:

в течение

учебного года

Калужина Т. Ф.,

Кузнецова М. Н.

Приказы об

утверждении

основных

положений по

организации ГИА 3.1.1 ГИА-9:

- порядка подготовки и проведения

итогового собеседования по

русскому языку в МБОУ

Тюменцевской СОШ.

ноябрь 2023

 - персонального списка лиц,

привлекаемых к проведению

ГИА-9 (руководители ППЭ,

технические специалисты,

ассистенты, организаторы).

май 2024

3.1.2 ГИА-11:

- порядка подготовки и  проведения

итогового

сочинения в МБОУ Тюменцевской

СОШ.

ноябрь

2023

Калужина Т. Ф.,

Карпушкина Н.

В.

Приказы об

утверждении

основных

положений по

организации ГИА

 -   персонального   списка   лиц,

привлекаемых к проведению ГИА-

11 (руководители ППЭ,

технические специалисты,

организаторы).

май 2024

3.2 Организация общественного

наблюдения в ППЭ в МБОУ

Тюменцевской СОШ.

в течении

учебного

года

Карпушкина Н.

В.,

Кузнецова М. Н.

Методические

рекомендации,

инструкции

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

4.1 Организация и сопровождение

обучения по проведению ГИА

на муниципальном уровне: ГИА –

9, 11:

- руководителей ППЭ;

- организаторов ППЭ;

-технических специалистов

ППЭ.

январь –

апрель 2024

Калужина Т. Ф.,

Карпушкина Н.

В.,

Кузнецова М.

Н.,

Астахов М. А.

Готовность

специалистов к

реализации задач,

обеспечивающих

проведение ГИА;

готовность

организаторов к

проведению

ГИА в ППЭ

4.2 Организация и проведение на

муниципальном уровне

инструктажей о порядке

проведения ГИА – 9 и ГИА – 11

лиц,          привлекаемых к

проведению ГИА – 9 и ГИА – 11.

для ГИА –

9: апрель,

май 2024

для ГИА –

11:

февраль –

май 2024

Калужина Т. Ф.,

Карпушкина Н.

В.,

Кузнецова М.

Н.

Отметка в

журнале

инструктажа

5. Организационное сопровождение ГИА

5.1 Подготовка к ГИА:

5.1.1 Сбор предварительной

информации о планируемом

количестве участников ГИА – 9,

ГИА – 11 в 2024 году из числа

выпускников ОО текущего учебного

года, выпускников прошлых лет,

лиц не прошедших ГИА в 2023 году,

лиц с ограниченными

возможностями здоровья,

инвалидов и детей – инвалидов.

до 23

октября

2023

Калужина Т. Ф.,

Карпушкина Н.

В.,

Кузнецова М.

Н.

Предоставлена

предварительная

информация об

участниках

ГИА-9, ГИА-11

5.1.2 Участие   в    федеральных    и

региональных тренировочных

мероприятиях по применению

технологий проведения

экзаменов в ППЭ.

по

графику

Рособрнад

зора,

графику

региональ

ных

апробаций

Карпушкина Н.

В., Кузнецова М.

Н., Астахов М. А.

Отработка

организационны х и

технологических

процедур,

осуществляемых

при проведении

ГИА-9, ГИА-11.

5.1.3 Организация    и     проведение

итогового сочинения

(изложения).

Организация и проведение

повторного итогового

сочинения (изложения) в

дополнительные сроки для

обучающихся, получивших

неудовлетворительный

результат.

ноябрь

2023

декабрь

2023

декабрь

2023

февраль,

апрель

2024

Калужина Т. Ф.,

Карпушкина Н.

В.

Проведение

итогового

сочинения

(изложения)

5. 2 Обеспечение проведения ГИА:

5.2.1 Организация и подготовка к

проведению ГИА – 9, ГИА – 11 по

обязательным учебным предметам в

дополнительный период 2024 года:

- сбор заявлений о сдаче ГИА – 9,

ГИА – 11 в дополнительный период;

- проведение ГИА по

расписанию, утвержденного

приказом Минпросвещения России и

Рособрнадзора.

август

2024

сентябрь –

октябрь

2024

Калужина Т. Ф.,

Карпушкина Н.

В.,

Кузнецова М.

Н.

Проведение ГИА-9,

ГИА-11 в

дополнительный

(сентябрьский)

период

5.3 Организация системы видеонаблюдения:

5.3.1 Проверка готовности систем

видеонаблюдения в ППЭ - 5314

март – май

2024

Астахов М. А. Наличие актов

готовности

5.4 Организация ГИА для выпускников с ОВЗ:

5.4.1 Создание условий в ППЭ для

выпускников с ограниченными

возможностями здоровья (далее

– с ОВЗ):

- сбор данных об обучающихся,

сдающих ГИА – 9;

- мониторинг документов,

подтверждающих статус

участников ГИА с ОВЗ;

- создание в ППЭ условий для

участников ГИА – 9 с

ОВЗ.

в течении

года

февраль –

март 2024

во время

проведени я

ГИА

Кузнецова М. Н. Соблюдение

равных условий

для обучающихся,

обеспечение

условий  для

сдачи ГИА

обучающимися

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

6.1 Информационное наполнение

сайта МБОУ Тюменцевской СОШ

в разделе «ГИА».

в течение

2023-2024

учебного

года

Кузнецова В. С. Документы на

сайте школы

6.2 Организация информационной

кампании в средствах массовой

информации.

в течение

2023-2024

учебного

года

Карпушкина Н.

В.,

Кузнецова М. Н.

Регулярное

информационное

сопровождение

ГИА

6.3 Рассмотрение вопросов

подготовки к ГИА – 9, ГИА – 11 на

родительских собраниях в ОО.

в течение

2023-2024

учебного

года

Калужина Т. Ф.,

Карпушкина Н.

В., Кузнецова М.

Н.

Включение

вопросов

проведения ГИА

в повестку

родительских

собраниях в ОО

6.4 Проведение:

- родительских собраний в МБОУ

Тюменцевской СОШ;

- консультаций, встреч с

выпускниками 9 – х, 11 – х

классов и их родителями

(законными представителями).

в течение

2023-2024

учебного

года

Калужина Т. Ф.,

Карпушкина Н.

В., Кузнецова М.

Н.

Обеспечение

информирования

участников          ГИА

6.5 Размещение на сайте школы информации:

6.5.1 по ГИА – 9:

- о сроках и местах регистрации для

участия в итоговом собеседовании

по русскому языку;

- о сроках и местах подачи

заявления на прохождение ГИА

– 9 по учебным предметам;

- о сроках проведения ГИА;

- о сроках, местах и порядке

подачи и рассмотрения апелляций;

- о сроках, местах и порядке

информирования о результатах

ГИА – 9.

до

31.12.2023

до

31.12.2023

до

01.04.2024

до

20.03.2024

до

20.04.2024

Кузнецова М. Н.,

Кузнецова В. С.

Своевременное

информирование

6.5.2 по ГИА – 11:

- о сроках и местах регистрации для

участия в написании итогового

сочинения;

- о сроках и местах подачи

заявлений на прохождение ГИА

– 11;

- о сроках проведения итогового

сочинения (изложения);

- о сроках, местах и порядке

подачи и рассмотрения апелляции;

- о сроках, местах и порядке

информирования о результатах

итогового сочинения

(изложения), ГИА – 11.

до

01.11.2023

до

31.12.2023

до

01.11.2023

до

20.02.2024

до

01.11.2023,

20.04.2024

Карпушкина Н.

В.,

Кузнецова В. С.

6.6 Организация работы школьного

психолога по вопросу

подготовки обучающихся

 к ГИА – 9 и ГИА –

11.

в течение

2023-2024

учебного

года

Калужина Т. Ф.,

Карпушкина Н.

В.,

Кузнецова М.

Н.

Планы работы

школьных

психологов

6.7 Организация и проведение

Всероссийской акции «Единый день

сдачи ЕГЭ родителями».

февраль –

март 2024

Калужина Т. Ф.,

Карпушкина Н.

В.

Участие

родителей

Тюменцевского

района в акции

6.8 Оформление информационных

стендов в ОО по процедуре

проведения ГИА – 9, ГИА – 11 в

2024 году.

в течение

2023-2024

учебного

года

Карпушкина Н.

В.,

Кузнецова М. Н.

Размещение

информации

7. Контроль за организацией и проведением ГИА

7.1 Проверка готовности ППЭ. март, май,

август

2024

Руководители

ППЭ, члены

ГЭК

ППЭ

подготовлен к

проведению ГИА,  с

требованиями

Порядка,

оформлены акты

готовности

7.2 Организация видеонаблюдения

за проведением ЕГЭ в режиме

онлайн.

март –

апрель,

май –

июнь,

сентябрь

2024

Астахов М. А. Видеонаблюдение

в режиме  онлайн в

100% аудиториях

ППЭ

7.3 Организация видеонаблюдения

за проведением ОГЭ в режиме

офлайн.

март –

апрель,

май –

июнь,

сентябрь

2024

Астахов М. А. Видеонаблюдение

в режиме    офлайн в

100% аудиториях

ППЭ